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1 Déclaration d’échange de biens (DEB) 

REGIME ACTUEL

Les entreprises réalisant à partir de la France des acquisitions ou des livraisons
intracommunautaires de biens et des transferts assimilés sont tenues de déposer des DEB. La
DEB regroupe :

• d’une part, l’état récapitulatif des clients relatif aux livraisons de biens (art. 289 B
du CGI) ;

• d’autre part, la déclaration statistique périodique (art. 289 C, 1 du CGI).

Dans la plupart des autres Etats membres, deux déclarations distinctes sont prévues.

La réglementation applicable en matière de DEB est, en principe, mise à jour en début
d’année dans une circulaire douanière (cf. circulaire du 5 janvier 2021, BOD n°7400).

Précision : La circulaire pour 2021 comporte une section spécifique relative à l’impact du
Brexit sur les formalités en matière de DEB.
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB) 
Régime jusqu’au 31/12/2021

Principe : L’obligation de souscrire la DEB incombe à toute personne physique ou morale, domiciliée,
établie ou identifiée en France ou qui y est représentée ou y a désigné un mandataire ponctuel.

Pour les livraisons/transferts et les acquisitions/affectations, le redevable de l’information est celui qui
prend en compte ces opérations dans ses déclarations fiscales périodiques.

Pour d’autres types d’échanges, il peut s’agir de la personne qui :
‐ a conclu le contrat, mis à part le contrat de transport ayant pour effet l’expédition ou la livraison de

marchandises ou, à défaut,
‐ procède ou fait procéder à l’expédition des marchandises ou prend ou fait prendre livraison des

marchandises ou, à défaut,
‐ est en possession des marchandises faisant l’objet de l’expédition ou de la livraison.

Le redevable de l’information peut déléguer la réalisation de sa DEB à une personne tierce (un
établissement de son groupe, une société distincte et/ou un prestataire de services) mais il reste
responsable des données fournies.

REDEVABLE DE L’INFORMATION
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Personnes dispensées de la DEB :

‐ les particuliers et les personnes bénéficiant du régime dérogatoire (PBRD) de TVA
(Personnes publiques ou exonérées de TVA) ;

‐ à l’expédition : les assujettis bénéficiant d’une franchise en base ;

‐ à l’introduction : les opérateurs dont les montants d’introductions / acquisitions ont été
inférieurs à 460 000 € sur l’ensemble de l’année civile précédente, sauf si ce seuil est
dépassé pendant l’année en cours.

REDEVABLE DE L’INFORMATION

5© Présentation FIDAL 2022



1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Principe :

Sous réserve des cas d’exclusions, la DEB reprend l’ensemble des mouvements de marchandises (livraisons
intracommunautaires et transferts assimilés, acquisitions intracommunautaires et affectations assimilées…) qui circulent
entre la France métropolitaine et un autre Etat membre, qu’il s’agisse de marchandises communautaires ou de
marchandises tierces ayant fait l’objet de formalités douanières d’importation.

Exclusion de certains mouvements physiques : les mouvements physiques qui ne sont pas considérés à proprement
parler comme des livraisons de biens d’un Etat membre à un autre n’ont pas à être reportés dans la DEB.

Exemples : 
‐ échanges entre Etats membres de marchandises d’origine tierce circulant sous le régime douanier du transit externe 

; 
‐ marchandises communautaires ne faisant qu’emprunter le territoire français au cours de leur transport ;
‐ échanges avec les territoires nationaux exclus du territoire douanier de l’UE ; 
‐ échanges de marchandises destinées à être réparées, avant et après réparation ; 
‐ ventes réalisées par un assujetti français sur place en France à des particuliers, résidents d’autres Etats membres.

MOUVEMENTS REPRIS DANS LA DEB

Point d’attention : Indépendamment de la DEB, les mouvements de biens dans l’UE peuvent donner lieu à la
tenue des registres suivants : registre des stocks sous contrat de dépôt, registre des biens expédiés, registre des
biens meubles corporels provenant d’un autre Etat membre et faisant l’objet de travaux ou expertises, registre
des façonniers.
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Les opérateurs sont soumis à des régimes déclaratifs qui varient selon la valeur et la nature des échanges :

‐ les opérateurs ayant réalisé au cours de l’année civile précédente des introductions d’un montant inférieur ou égal à
460 000 € sont dispensés de fournir une déclaration ; ceux ayant réalisé au cours de ladite année des introductions
d’un montant excédant ce seuil doivent déposer une déclaration détaillée à l’introduction ;

‐ les opérateurs ayant réalisé au cours de l’année civile précédente des expéditions d’un montant inférieur ou égal à
460 000 € doivent fournir une déclaration simplifiée ; ceux ayant réalisé au cours de ladite année des expéditions d’un
montant excédant ce seuil doivent fournir une déclaration détaillée à l’expédition.

Un même opérateur peut relever de niveaux d’obligations différents pour les introductions et pour les expéditions.

En cas de dépassement d’un seuil en cours d’année, l’entreprise est tenue aux obligations du niveau supérieur dès le
mois du dépassement.

CONTENU

À l’introduction À l’expédition

Valeur des échanges de biens < 460 000 € Absence d’obligation déclarative Obligations déclaratives simplifiées

Valeur des échanges de biens > 460 000 € Obligations déclaratives étendues  Obligations déclaratives étendues
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Données communes à toutes les déclarations :

• le numéro d’assujetti à la TVA de l’opérateur ;
• l’adresse et la raison sociale ou la dénomination sociale de
l’opérateur ;

• la période au titre de laquelle est établie la déclaration ;
• la nature du flux d’échanges et la situation de l’entreprise au regard
du seuil annuel HT de 460 000 € ;

• s’il y a lieu, le nom de la tierce personne mandatée pour souscrire
la déclaration ;

• le régime de l’opération.

CONTENU
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Données à fournir dans la déclaration détaillée à l’introduction ou à l’expédition :

• le numéro de ligne ;
• la nomenclature du produit ;
• la valeur fiscale en euros des livraisons de biens effectuées ;
• les régimes à l’introduction ou à l’expédition ;
• l’Etat membre de provenance (à l’introduction) ou de destination (à l’expédition) des produits ;
• le pays d’origine des produits (uniquement à l’introduction) ;
• la masse nette de la marchandise et, le cas échéant, des unités supplémentaires. Il s’agit de la masse

de la marchandise dépouillée de tous ses emballages. Les unités supplémentaires, indiquées lorsque
la nomenclature l’exige, sont des unités de mesure autres que le kilogramme (nombre de paires, de
litres, de grammes, etc.) ;

• la nature de la transaction (achat/vente, travail à façon) ;
• le mode de transport ;
• le département d’expédition (à l’expédition) ou de destination (à l’introduction) des produits ;
• le numéro d’identification à la TVA de l’acquéreur (uniquement à l’expédition) ;
• s’il y a lieu, le montant des régularisations commerciales en application de l’article 272, 1 du CGI.

CONTENU
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

Données à fournir dans la déclaration simplifiée à l’expédition :

• le numéro de ligne ;
• la valeur ;
• Le régime ;
• le numéro d’identification de l’acquéreur.

CONTENU

Les montants à reporter dans la DEB sont arrondis à l’euro le plus proche. 

Les omissions et inexactitudes constatées par le déclarant ou portées à sa connaissance 
doivent faire l’objet, dès leur constat, d’un état rectificatif. 
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1 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime jusqu’au 31/12/2021

La DEB est une déclaration mensuelle qui produite en principe dans les 10 jours ouvrables qui suivent le mois au cours
duquel la TVA est devenue exigible au titre des livraisons et acquisitions intracommunautaires de biens ou le mois au
cours duquel a eu lieu le mouvement de marchandises pour les autres opérations.

Elle doit obligatoirement être déposée par voie électronique (en utilisant le service de saisie en ligne disponible sur le
portail des douanes « douane.gouv.fr ») lorsque le redevable a réalisé au cours de l’année civile précédente des
introductions ou des expéditions d’un montant hors taxes supérieur à 2 300 000 €, ou atteint ce seuil en cours d’année
(art. 289 C, 3 du CGI). Une procédure de déclaration dite « en mode DTI » permet la saisie manuelle des lignes de DEB par
le déclarant.

L’administration des Douanes a mis en ligne unmanuel relatif au dépôt d’une DEB : Manuel utilisateurs dépôt d’une DEB.

Conseil pratique : Le calendrier précisant les dates butoirs par mois est publié par l’administration des douanes chaque
année.

MODALITÉS DE TRANSMISSION DE LA DEB
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

A

B€

Traitement TVA
Opération exonérée de TVA si le vendeur dispose :
 De la preuve de l’expédition des biens à destination

d’un autre Etat membre.

 Du numéro d’identification à la TVA du client dans
un autre Etat membre.

Obligations déclaratives
 Déclaration CA 3 : ligne 06 (Livraisons

intracommunautaires).
 DEB à l’expédition : code régime 21, code nature de

transaction 11.
 Preuves de sortie du territoire à conserver.

Transfert du pouvoir de disposer d’un bien comme un propriétaire à un client assujetti (ou à une 
personne morale non assujettie) identifié à la TVA dans un autre Etat membre de l’UE (LIC)
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

A

B€

Transfert du pouvoir de disposer d’un bien comme un propriétaire à un client assujetti (ou à une 
personne morale non assujettie) identifié à la TVA dans un autre Etat membre de l’UE (LIC)

04051030  IT 200 21 50 11 3 44 FR IT83542065412
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

Transfert du pouvoir de disposer d’un bien comme un propriétaire à un client assujetti (ou à une 
personne morale non assujettie) identifié à la TVA dans un autre Etat membre de l’UE (AIC)

A

B
€

Traitement TVA
Opération soumise à la TVA en France dès lors que :

 B est assujetti à la TVA dans un autre Etat
membre.

 Les biens sont expédiés depuis un autre Etat
membre vers la France.

 A a fourni à B son nº d’identification à la TVA en
France.

Obligations déclaratives
 Déclaration CA 3 :

 TVA collectée : lignes 03 et 08.
 TVA déductible : ligne 19 ou 20.

 DEB à l’introduction : régime 11, nature de
transaction 11.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

Transfert du pouvoir de disposer d’un bien comme un propriétaire à un client assujetti (ou à une 
personne morale non assujettie) identifié à la TVA dans un autre Etat membre de l’UE (AIC)

04051030  IT 200 11 50 11 3 44 IT FR82542065479

A

B
€
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

Façon bilatérale : le façonnier est établi dans un autre Etat membre et le donneur d’ordre est établi 
en France 

A

B

A

B

Envoi de biens à 
façonner

Retour des biens 
façonnés

Prestation de 
façonnage

Envoi des biens à façonner : DEB à 
l’expédition (code régime 29, code 
nature de transaction 41) et mention sur 
registre des biens expédiés dans un autre 
Etat membre.

Retour des biens façonnés : DEB à 
l’introduction (code régime 19, code 
nature de transaction 51) et mention sur 
le registre des biens.

TVA française à autoliquider par A au 
titre de la prestation de façonnage en 
ligne 2A.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Cas pratiques

Façon bilatérale : le façonnier est établi en France et le donneur d’ordre est établi dans un autre Etat 
membre

A

B
A

B
B

Réception de 
biens à façonner

Retour des biens 
façonnés

TVA italienne autoliquidée par B

Réception des biens à façonner : DEB à 
l’introduction (code régime 19, code 
nature de transaction 41) et registre du 
façonnier.

Expédition des biens façonnés : DEB à 
l’expédition (code régime 29, code 
nature de transaction 41) et registre du 
façonnier.

Facture HT (mentions 
« Autoliquidation » et numéro 
d’identification à la TVA du preneur) au 
titre de la prestation de façonnage et 
DES. 
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

Le projet de loi de finances pour 2022 prévoit des changements en matière de DEB, à compter du 1er

janvier 2022.

L’objectif de ces changements est de mettre la France en conformité avec le « Règlement de base EBS
(European Business Statistics) » du Parlement européen et du Conseil datant du 27 novembre 2019
(n°2019/2152).

Cette mise en conformité implique la suppression de l’article 289 C du CGI, relatif à la déclaration des
données statistiques (volet douanier de la DEB) et la création de deux déclarations distinctes en
remplacement de la DEB :

‐ l’enquête statistique pour le volet douanier, qui ne relèvera plus du CGI ;

‐ l’état récapitulatif, qui relève de l’article 289 B du CGI.

Le département des Statistiques et Etudes du Commerce Extérieur (DSECE) de la direction générale des
Douanes et des Droits Indirects (DGDDI) est venu apporter des précisions sur l’évolution des modalités
déclaratives de la DEB dans une note aux opérateurs en date du 18 octobre dernier.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

LA DECLARATION D’ENQUETE STATISTIQUE

Objectif : Cette déclaration est destinée à alimenter les données relatives au commerce extérieur et relève de la compétence de la
DGDDI.

Elle prendra la forme d’une réponse à une enquête statistiquemensuelle sur les échanges de biens intra‐UE.

Modification des écrans du portail « DEB WEB » : La dissociation des fonctions fiscales et statistiques se traduit par une
modification des écrans du portail « DEB sur le WEB » pour faire apparaître distinctement la saisie de l’« état récapitulatif TVA » et
de la saisie de « la réponse à l’enquête statistique ».

Nouvelle mise en œuvre de la collecte de l’enquête statistique : Une liste des entreprises qui seront soumises à l’enquête va être
défini et sera appelée « échantillon ». Un courrier postal (appelé « lettre avis ») sera envoyé chaque année au siège social de toutes
les entreprises de l’échantillon les informant de leur obligation de réponse à l’enquête statistique et potentiellement en cours
d’année en fonction de l’échantillon complémentaire qui sera réalisé pour prendre en compte les évolutions des entreprises. Seules
les entreprises ayant reçu une lettre avis seront redevables.
Les entreprises devront fournir une seule réponse à l’enquête statistique par type de flux (introduction/expédition), pour un mois de
référence donné et par compte de déclarant.
La réponse à l’enquête statistique sera obligatoire même en l’absence de flux réalisés par l’entreprise pour un mois donné.

Ajouts de variables à l’expédition et modification des modalités du code nature de transaction dans l’enquête statistique :
‐ ajout de la rubrique « pays d’origine » à l’expédition,
‐ ajout du « numéro d’identification du client » pour le régime 29 dans certains cas.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

Ajout de la variable « numéro TVA d’identification du client »

Cette variable sera collectée à l’expédition dans l’enquête statistique pour les régimes 21 et 29. En cas d’utilisation
du régime 21, cette variable est toujours requise.

Cas dans lesquels il est obligatoire dans l’enquête pour le régime 29 :
‐ dans le cas d’expéditions de biens vers un Etat membre en vue d’une prestation de service (travail à façon…) : renseigner le numéro
d’identification à la TVA du prestataire de service dans l’État membre de destination

‐ dans le cas de réexpéditions de biens en suite d'une prestation de services (travail à façon…) : renseigner le numéro d’identification à la TVA du
destinataire de la marchandise

‐ dans le cas d’expéditions de biens destinés à faire l'objet d'un montage ou d'une installation : renseigner le numéro d’identification à la TVA de
l’acquéreur de la marchandise qui a conclu le contrat de vente ayant pour effet la livraison des marchandises

‐ dans le cas d’expéditions de biens pour réaliser les formalités douanières d’exportation dans un autre État membre, l’identifiant à saisir est le
suivant :

• lorsque le bien est expédié vers un établissement de l’entreprise dans l’État membre où aura lieu l’exportation, il s’agit de l’identifiant
TVA de l’établissement auprès de l’administration fiscale de cet État membre.
• lorsque le bien est expédié dans un État membre où aura lieu l’exportation et dans lequel l’entreprise n’est pas établie, il s’agit de
l’identifiant TVA de l’entreprise expéditrice en France

Exemption : dans les autres cas d’expédition de biens dont le destinataire est un client non immatriculé à la TVA
(particulier, personne morale non assujettie), cette variable ne sera pas renseignée (ex : ventes à distance).

LA DECLARATION D’ENQUETE STATISTIQUE
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

LA DECLARATION D’ENQUETE STATISTIQUE

Ajout de la variable « pays d’origine »

Cette information est relative au pays d’où les marchandises sont originaires au sens
de la réglementation européenne douanière sur l’origine.

Petit rappel : Les marchandises entièrement obtenues dans un même pays ou
territoire sont considérées comme originaires de ce pays ou territoire. Les
marchandises produits dans plusieurs pays et territoires sont considérées comme
originaires de celui où elles ont subi leur dernière transformation ou ouvraison
substantielle, économiquement justifiée, dans une entreprise équipé à cet effet et
ayant abouti à la fabrication d’un produit nouveau ou correspondant à un stade de
fabrication important.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

LA DECLARATION D’ENQUETE STATISTIQUE : modification des régimes

22

Ne seront pris en compte dans la déclaration d’enquête statistique QUE les 
régimes :

Codes régimes / A l’expédition
21  Livraison exonérée et transfert / affectation. 

29 Expéditions non taxables (cadeaux, expéditions pour
travail à façon, etc.).

Codes régimes / A l’introduction

11 Acquisition intracommunautaire taxable en France.

19 Introductions non taxables (cadeaux, introductions en suite
de travail à façon, etc.).
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

LA DECLARATION D’ENQUETE STATISTIQUE : modification des modalités du code nature de transaction 
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB)
Régime à compter du 01/01/2022 

L’ETAT RECAPITULATIF TVA

Cet état récapitulatif TVA était déjà prévu par l’article 289 B du CGI mais était jusqu’à présent intégré à la DEB.

Il est destiné à vérifier le respect par les assujettis des règles de TVA intra‐communautaire. La DGDDI restera en
charge de la collecte de l’état récapitulatif TVA pour le compte de la DGFiP.

Les entreprises redevables devront le compléter et le soumettre spontanément sur une base mensuelle, dès le
premier euro (à l’expédition).

Modification des écrans du portail « DEB WEB » : Une nouvelle rubrique distincte permettra aux entreprises de
remplir les états sur le portail DEBWEB. Le système mis en place devrait permettre aux entreprises d’obtenir un
état récapitulatif déjà prérempli, sous condition, notamment d’avoir rempli au préalable leurs obligations
statistiques si elles relèvent de cette obligation.

Collecte de l’état récapitulatif TVA : Le principe reste inchangé : les entreprises doivent déclarer spontanément
les informations fiscales dont elles sont redevables. Pour toute question relative aux informations à déclarer sur
l’état récapitulatif TVA, les entreprises doivent contacter le SIE dont elles dépendent.

Là encore, les entreprises devront fournir un seul état récapitulatif TVA, pour un mois de référence donné et par
compte de déclarant.

Les variables collectées restent inchangées.
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2 Déclaration d’échange de biens (DEB) 

Le défaut de production de la déclaration dans les délais fait l’objet d’une amende de 750 € (portée à 1 500 € à
défaut de production dans les trente jours d’une mise en demeure) et chaque omission ou inexactitude d’une
amende de 15 € avec un maximum de 1 500 €.

Les documents nécessaires à l’établissement de la DEB doivent être conservés par les assujettis pendant un délai
de six ans à compter de la date de l’opération faisant l’objet de cette déclaration.

Les agents des douanes peuvent adresser au redevable de la déclaration des demandes de renseignements et de
documents ou le convoquer. En outre, ils peuvent exiger, sans préavis, à des fins de contrôle statistique, la
communication des documents nécessaires à l’établissement de la DEB. Le refus de déférer à une convocation, le
défaut de réponse à une demande de renseignements ou la non‐remise des documents demandés donnent lieu à
l’application d’une amende de 1 500 €.

SANCTIONS

art. 1788 A du 
CGI

art. 467, 3 bis du code des 
douanes

art. 467, 5 du code des 
douanes
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3 La réponse statistique et la déclaration fiscale



Réponse à l’enquête 
statistique
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022
Écran 1 : Sélection de l’année, du mois et du flux dans une 
même interface

Attention : Il ne sera plus possible d’enregistrer définitivement la réponse
statistique si la période de référence indiquée correspond au mois en
cours. Vous pouvez néanmoins commencer à saisir et enregistrer
provisoirement votre déclaration.
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022
Écran 2 : Saisie d’une ligne d’une réponse statistique à 
l’expédition

© Présentation FIDAL 2022
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Nature de transaction : Évolution des modalités

© Présentation FIDAL 2022
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Bilan de la réponse statistique

Écran 3 : Interface intermédiaire permettant d’ajouter une 
nouvelle ligne ou de passer à l’écran d’enregistrement

Écran 4 : Bilan de l’ensemble des lignes saisies avant 
enregistrement
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Bilan transmis par courriel après enregistrement

Écran 5 : Après enregistrement, envoi du bilan de la 
réponse statistique

© Présentation FIDAL 2022
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3.1 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Bilan transmis par courriel après enregistrement

Écran 5 : Après enregistrement, envoi du bilan de la 
réponse statistique

© Présentation FIDAL 2022



Déclaration de l’état 
récapitulatif TVA 
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3.2 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Sélection de la période de la déclaration fiscale

Écran 1 : Simplification des enchaînements d’écrans en 
associant la sélection de l’année et celle du mois

Une seule déclaration fiscale pour un même compte déclarant sur un 
mois de référence est attendue. 
Attention : Il ne sera plus possible d’enregistrer définitivement la 
déclaration fiscale si la période de référence indiquée correspond au 
mois en cours. 
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3.2 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Message pour préremplir la déclaration fiscale

Ce message s’affiche lorsqu’il est possible de préremplir la déclaration 
fiscale à l’aide des éléments présents dans la réponse statistique 
présente sur la même période.

Si réponse « oui », la déclaration fiscale se préremplit à l’aide des 
éléments suivants présents dans la réponse statistique :

● Identifiant du TVA acquéreur
● Valeur
● Régime (uniquement 21)

Si réponse « non », la déclaration fiscale est initialisée à vide.
© Présentation FIDAL 2022
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3.2 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Saisie de l’état récapitulatif TVA

En cas de réponse positive à la question d’aide à la saisie de la déclaration fiscale, 
l’écran 3 se préremplit, sinon affichage de l’écran 2. 

Écran 3 : Pré remplissage de la déclaration fiscale avec 
les lignes de régime 21 de la réponse à l’enquête 
statistique à l’expédition

Écran 2 : Interface de saisie identique à l’existant
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3.2 Les modifications au 1er janvier 2022 : 
Etat récapitulatif fiscal : enregistrement et envoi 

Écran 4 : Récapitulatif de l’ensemble des lignes saisies avant 
enregistrement

Écran 5 : Après 
enregistrement, 
envoi de l’état 
fiscal
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Dépôt de fichiers 
(DTI+) 
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3.3 Variables additionnelles pays d’origine : 
Évolution mappage flux expédition

© Présentation FIDAL 2022
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3.3 Variables additionnelles pays d’origine : 
Évolution mappage flux expédition
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3.3 Variables additionnelles pays d’origine : 
formats saisunic et intracom
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Principe de l’utilisation des fichiers selon la norme 
mappage
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition avec un 
fichier Mappage
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition avec un 
fichier Mappage
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition et une 
déclaration fiscale avec un fichier Mappage
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Principe de l’utilisation des fichiers selon la norme XML 

Lorsque les déclarants utilisent des fichiers constitués selon la 
norme XML, le choix du type de déclaration à créer au moment 
du chargement du fichier est effectué en fonction d’un code 
inséré par le déclarant au moment de la création de fichier : 

● Type 1 : réponse statistique 
● Type 4 : déclaration fiscale 
● Type 5 : réponse statistique et déclaration fiscale
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition avec un 
fichier XML

Lorsque les déclarants utilisent des fichiers constitués selon la 
norme XML, le choix du type de déclaration à créer au moment 
du chargement du fichier est effectué en fonction d’un code 
inséré par le déclarant au moment de la création de fichier : 

● Type 1 : réponse statistique 
● Type 4 : déclaration fiscale 
● Type 5 : réponse statistique et déclaration fiscale
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une déclaration fiscale avec un fichier XML
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Principe de l’utilisation des fichiers selon la norme 
SAISUNIC ou INTRACOM 

Lorsque les déclarants utilisent des fichiers constitués selon la 
norme SAISUNIC ou INTRACOM, le choix du type de déclaration à 
créer au moment du chargement du fichier est effectué en 
fonction de la modalité du type de ligne inséré par le déclarant au 
moment de la création de fichier : 

● Type 1 : réponse statistique 
● Type 4 : déclaration fiscale 
● Type 5 : réponse statistique et déclaration fiscale 
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition avec un 
fichier Saisunic ou Intracom
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition avec un 
fichier Saisunic ou Intracom
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3.3 Collecte distincte de la réponse à l’enquête statistique 
et de l’état récapitulatif TVA
Importer une réponse statistique à l’expédition et une 
déclaration fiscale avec un fichier Saisunic ou Intracom
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